1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2021 с. Тюхтет                                  № 284-п

Об утверждении Положения о подготовке населения Тюхтетского муници-

пального округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федера-

ции от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обуче-

ния населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, ино-

странных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Совета ад-

министрации Красноярского края от 23.08.2007 № 361-п «Об утверждении

Положения об организации подготовки и обучения населения Красноярского

края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», руководствуясь статьями 11, 36

Устава Тюхтетского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о подготовке населения Тюхтетского муници-

пального округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению.

2. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям на базе управляющих организаций для подготов-

ки  неработающего населения.

3. Руководителям муниципальных учреждений:

организовать и обеспечить проведение занятий по месту работы

с работниками в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера по программам, утвержден-

ным пунктом 4 постановления;

разработать программу проведения с работниками организации вводного

инструктажа по гражданской обороне;

организовать и проводить вводный инструктаж по гражданской обороне

с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их

работы;

consultantplus://offline/ref=D02F82FB20556DE10648734B768E3D6AE83A00DFFC81DF7D1787993BBDEC686ECC8B212EF308B1AENCh0K
consultantplus://offline/ref=D02F82FB20556DE10648734B768E3D6AE83509DFFE87DF7D1787993BBDEC686ECC8B212EF308B0A0NChCK
consultantplus://offline/ref=D02F82FB20556DE10648734B768E3D6AE83509D6F98DDF7D1787993BBDEC686ECC8B212EF308B1A8NCh4K
consultantplus://offline/main?base=RLAW147;n=3997;fld=134;dst=100059
consultantplus://offline/main?base=RLAW147;n=3997;fld=134;dst=100008

2

планировать и проводить учения и тренировки по гражданской обороне.

4. Рекомендовать руководителям организаций, не указанным в пункте 3

настоящего постановления, осуществляющих деятельность на территории

Тюхтетского муниципального округа:

разработать с учетом особенностей деятельности организаций и на осно-

ве примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федера-

ции по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения личного

состава формирований и служб организаций, а также работников организа-

ций в области гражданской обороны;

осуществлять курсовое обучение работников организаций в области

гражданской обороны, а также личного состава формирований и служб, со-

здаваемых в организации;

разработать программу проведения с работниками организации вводного

инструктажа по гражданской обороне;

организовать  и проводить вводный инструктаж по гражданской обороне

с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их

работы;

обеспечить проведение занятий с работниками в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера по утвержденным программам, с последующим закреплением по-

лученных знаний и навыков на практических учениях и тренировках.

5. Организационно-методическое руководство и контроль обучения в

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера работников, личного состава нештатных ава-

рийно-спасательных формирований (НАСФ) и нештатных формирований  по

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФГО) ор-

ганизаций, осуществляющих свою деятельность на территории Тюхтетского

муниципального округа возложить на главного специалиста по гражданской

обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности. Администра-

ции Тюхтетского округа (Э.Э. Сионберг).

6. Финансирование мероприятий по подготовке на территории Тюхтет-

ского муниципального округа в области ГО и защиты от ЧС природного и

техногенного характера осуществляется:

6.1. уполномоченных работников в области ГО и ЧС, неработающего

населения, а также содержание курсов ГО и учебно-консультационных пунк-

тов по ГО и ЧС Тюхтетского муниципального округа, проведение админи-

страцией Тюхтетского округа учений и тренировок по ГО и ЧС в пределах

ассигнований, предусмотренных на эти цели бюджетом Тюхтетского муни-

ципального округа.

6.2. работающего населения, личного состава НАСФ и НФГО организа-

ций, а также проведение организациями учений и тренировок за счет средств

организаций.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Тюхтет-

ского муниципального округа в сети Интернет.

consultantplus://offline/main?base=RLAW147;n=3997;fld=134;dst=100009

3

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Тюхтетского муниципального округа (В.А.

Напрюшкин).

9. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его офици-

ального опубликования.

 Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                                    Г.П. Дзалба

4

Приложение к постановлению администра-

ции Тюхтетского  муниципального округа

от 10.12.2021 № 284-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке населения Тюхтетского муниципального округа

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

1. Общие положения

1.1. Организация подготовки населения Тюхтетского муниципального округа в об-

ласти гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера проводится в соответствии с требованиями федерального и краевого зако-

нодательства, а также настоящего Положения.

1.2. Настоящее Положение определяет группы населения, проходящие подготовку в

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера (далее - подготовку), а также основные задачи, формы подготовки

населения Тюхтетского муниципального округа.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия и сокращения:

ГО - гражданская оборона, система мероприятий по подготовке к защите и по защи-

те населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федера-

ции от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих

действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера.

ЧС - чрезвычайная ситуация, это обстановка на определенной территории, сложив-

шаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или

иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы,

ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные

потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

КЧС и ПБ - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности;

МЧС России - Министерство Российской Федерации по делам гражданской оборо-

ны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

НАСФ - нештатные аварийно-спасательные формирования, создаваемые на базе ор-

ганизаций с потенциально опасными производственными объектами, представляющими

высокую степень опасности возникновения чрезвычайной ситуации в военное и мирное

время, а также организаций, обеспечивающих жизнедеятельность населения;

НФГО – нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по

гражданской обороне, создаваемые на базе организаций, отнесенных к категориям по

гражданской обороне;

население - жители муниципального образования, в том числе работающие, обуча-

ющиеся и неработающие граждане;

работающее население - лица, занятые в сфере производства и обслуживания в орга-

низациях;

неработающее население - лица, не занятые в сфере производства и обслуживания;

организация - юридическое лицо любой формы собственности и организационно-

правовой формы, осуществляющее какой-либо вид деятельности на территории Тюхтет-

ского муниципального округа;

обучающиеся - учащиеся образовательных учреждений, за исключением дошколь-

ных образовательных учреждений и образовательных учреждений дополнительного обра-

зования детей;

организации, отнесенные к категориям по гражданской обороне - организации, име-

ющие категорию по гражданской обороне в соответствии с Постановлением Правитель-

5

ства Российской Федерации от 19.09.1998 № 1115 «О порядке отнесения организаций к

категориям по гражданской обороне»;

РСЧС - единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций Российской Федерации;

работники, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, ор-

ганизаций - работники, назначаемые в организациях в соответствии с Постановлением

Российской Федерации от 10.07.1999 № 782 «О создании (назначении) в организациях

структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области

гражданской обороны»;

Другие понятия используются в настоящем Положении в значении, установленном

законодательством Российской Федерации и иными нормативными актами.

2. Организация обучения и подготовки

2.1. Подготовка населения проводится по группам:

1 группа - должностные лица и работники ГО и РСЧС.

Проходят подготовку в образовательных учреждениях МЧС России, учреждениях

повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, в

Краевом государственном казенном образовательном учреждении «Учебно-методический

центр по ГО, ЧС и пожарной безопасности Красноярского края», (далее - КГКОУ «УМЦ

по ГО, ЧС и ПБ Красноярского края»), а также курсах ГО Тюхтетского муниципального

округа.

Для лиц, впервые назначенных на должность, подготовка в течение первого года ра-

боты являются обязательными. Дополнительное профессиональное образование по про-

граммам повышения квалификации проводится не реже 1 раза в 5 лет.

Подготовку данной группы рекомендуется проводить в соответствии с нижеследу-

ющей таблицей:

N

п/п

Наименование должности

(категории обучаемых)

Академия

гражданс-

кой

защиты

МЧС

России

Учреждения

повышения

квалификации

федеральных

органов

исполнительной

власти и

организаций

КГКОУ "УМЦ по

ГО, ЧС и ПБ

Красноярского

края"

Курсы ГО

Тюхтетского

муниципаль-

ного округа

1  Глава Тюхтетского муни-

ципального округа

  +

2  Председатель и члены  ко-

миссии по предупрежде-

нию и ликвидации ЧС и

обеспечению пожарной

безопасности на террито-

рии МО Тюхтетский му-

ниципальный округ Крас-

ноярского края

  +

3  Председатель и члены  ко-

миссии по устойчивости

функционирования эконо-

мики на территории МО

Тюхтетский муниципаль-

ный округ Красноярского

края

 + +

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=51737;fld=134

6

4  Руководитель и члены эва-

куационной (эвакоприем-

ной) комиссии Тюхтетско-

го муниципального округа

  +

5  Руководитель и специали-

сты единой дежурно-

диспетчерской службы

Тюхтетского муниципаль-

ного округа

  + +

6  Преподаватели курса «Ос-

новы безопасности жизне-

деятельности» общеобра-

зовательных учреждений

 + +

7 Руководители организа-

ций, отнесенных к катего-

риям по ГО

+ + +

8  Руководители других ор-

ганизаций

 + + +

9  Председатели и члены ко-

миссий по предупрежде-

нию и ликвидации ЧС и

обеспечению пожарной

безопасности организаций,

отнесенных к категории

по ГО

+ + +

10 Председатели и члены

комиссий по предупре-

ждению и ликвидации ЧС

и

обеспечению пожарной

безопасности других орга-

низаций

 + + +

11  Председатели и члены ко-

миссий по устойчивости

организаций,  отнесенных

к  категориям по ГО

 + +

12  Руководители  эвакуаци-

онных органов организа-

ций

  + +

13  Руководители  (работники)

структурных  подразделе-

ний организаций,  специ-

ально  уполномоченные

решать задачи в области

защиты населения и терри-

торий от ЧС

+ + + +

7

14  Руководители и специали-

сты дежурно-диспетчерс-

ких служб организаций

 + + +

15  Руководители занятий по

ГО в организациях

  + +

16  Руководители НАСФ

 + + +

17  Руководители  спасатель-

ных служб организаций и

их  заместители

+ + + +

2 группа - работающее население и личный состав НАСФ и НФГО.

Проходит обучение и подготовку по месту работы, без отрыва от производственной

деятельности, на плановых занятиях согласно утвержденным в организациях рабочим

программам, разработанным организацией с учетом деятельности, на основе программ,

утвержденных МЧС России и Правительством Красноярского края.

3 группа - обучающиеся.

Проходят обучение и подготовку в организациях, осуществляющих образователь-

ную деятельность и учреждениях начального, среднего и высшего профессионального об-

разования. Путем проведения занятий с учащимися по месту обучения, согласно програм-

мам курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жиз-

недеятельности».

4 группа - неработающее население.

Проходит подготовку по месту жительства в учебно-консультационных пунктах ГО

и ЧС, а также путем самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов,

просмотра телепрограмм по тематике ГО и ЧС.

3. Финансирование мероприятий по подготовке

в области ГО и защиты от ЧС

3.1. В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне» и с пунктом 14 постановления Правительства Российской Федера-

ции от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайный си-

туаций природного и техногенного характера» финансирование обучения в области ГО и

подготовки в области защиты от ЧС председателя КЧС и ПБ муниципального образования

Тюхтетский муниципальный округ Красноярского края, уполномоченных работников в обла-

сти ГО и работников муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, содер-

жания курсов ГО муниципального образования Тюхтетский муниципальный округ Краснояр-

ского края, подготовки неработающего населения, а также проведения администрацией

Тюхтетского муниципального округа учений и тренировок по ГО и ЧС осуществляется за

счет средств окружного бюджета.

3.2. Финансирование подготовки работающего населения в области ГО и защиты от

ЧС, подготовки и аттестации НАСФ и НФГО организаций, а также проведения организа-

циями учений и тренировок по ГО и ЧС осуществляется за счет средств организаций.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108401;fld=134;dst=47
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=104680;fld=134;dst=100051